
用紙の記入方法については次のページ以降をご覧ください。

「所得」とは

所得＝収入－必要経費（控除）

合計所得金額が48万円以下とは
給与所得のみならば103万円以下、公的年金等に係る雑所得のみの場合は、本年中の公的年金等の収入金額が158万円（65歳
未満の場合は108万円以下）等。扶養親族の場合の所得の考え方も同じ。

「生計を一にする」とは

必ずしも同居している事を要件とはしない。例えば勤務や修学、療養等のために別居していても、常に生活費や学資金、療養等を送金し
ている場合には、生計を一にするに該当する。

「配偶者」とは

民法上の配偶者のことであり、「内縁関係」は含まない。年の途中で配偶者と死別し、その年中に所得者と再婚した場合、死亡した配偶
者又は再婚した配偶者のいずれか一人の控除対象者となる。

「健康保険」の被扶養者は年収要件であり、「所得税」は所得要件。

民法上の６親等内の血族又は３親等内の姻族。児童福祉法の規定による里親に委託されたいわゆる里子、または、老人福祉法の規
定により養護受託者に委託された養護老人で、生計を一にし、合計所得金額が48万円以下の場合、扶養親族に含まれる。
※同居老親等は、その続柄が更に限定される。

「親族」とは

各種の扶養控除等の要件の意味
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質問事項 チェック欄 依頼事項 添付書類

今年からここで働きはじめましたか 
□ はい ⇒

前職の源泉徴収票を入手してください。
・前職の源泉徴収票（ ）枚

□ いいえ ※令和２年1月～分

住宅ローン控除がありますか □ はい ⇒
住宅借入金特別控除申告書に必要事項を
記入してください。

・住宅借入金等特別控除申告書

□ いいえ ・年末借入金残高証明書

当年の末日現在で扶養者はいますか 
□ はい ⇒

扶養控除申告書に記入してください。
□ いいえ

生命保険料・地震保険料を支払いましたか 
□ はい ⇒

保険料控除申告書に明細を記入してください。
・生命保険料控除証明書（ ）枚

□ いいえ ・地震保険料控除証明書（ ）枚

国民年金・国民年金基金を個人で直接支払いましたか 
□ はい ⇒

保険料控除申告書に明細を記入してください。 ・社会保険料控除証明書（ ）枚
□ いいえ

国民健康保険料・介護保険料・後期高齢者制度の保険料
を個人で直接支払いましたか 

□ はい ⇒
保険料控除申告書に明細を記入してください。

□ いいえ

小規模企業共済等掛金・個人型確定拠出年金の掛金を
個人で直接支払いましたか 

□ はい ⇒
保険料控除申告書に明細を記入してください。 ・小規模企業共済等掛金払込証明書

□ いいえ

以下の２点のいずれにも該当しますか 
① 配偶者の合計所得金額が133万円以下
（給与収入だけなら201.6万円未満）
② あなたの合計所得金額が1,000万円以下
（給与収入だけなら1,195万円以下）

□ はい ⇒
配偶者控除申告書に記入してください。

□ いいえ

月 日までにご提出ください。

令和２年分 年末調整チェックシート 氏名

対象は２年目以降の方のみです。
初めて控除を受ける場合は、別途確定申告をしてください。
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A
基本情報

基礎控除

配偶者控除

所得金額調整控除
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A 給与所得者の基礎控除申告書 兼 給与所得者の配偶者控除等申告書 兼 所得金額調整控除申告書
この１枚は以下３つの申告書が一体になったものです。

対象者 ほぼ全員が提出
収入条件 所得が2,500万円以下（給与収入が2,695万円以下）

１．基礎控除申告書

対象者 配偶者がいる人
あなたの収入条件 所得が1,000万円以下（給与収入が1,195万円以下）
配偶者の収入条件 所得が133万円以下（給与収入が201.6万円未満）

２．配偶者控除等申告書

対象者 
・23歳未満の扶養親族がいる人
・あなたまたは同一生計配偶者、扶養親族が特別障害者である人
収入条件 給与収入が850万円を超える人

３．所得金額調整控除申告書

配偶者の所得（給与収入） 受けられる控除

所得 48万円以下
（給与収入103万円以下） 配偶者控除

所得 48万円超133万円以下
（給与収入103万円超201.6万円未満） 配偶者特別控除
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給与等収入額(イ) 給与所得の金額(ハ)
551,000円未満 0円
551,000円以上1,619,000円未満 (A)－550,000円
1,619,000円以上1,620,000円未満 1,069,000円
1,620,000円以上1,622,000円未満 1,070,000円
1,622,000円以上1,624,000円未満 1,072,000円
1,624,000円以上1,628,000円未満 1,074,000円

1,628,000円以上1,800,000円未満 (イ)÷４(千円未満切捨て)＝(ロ)
(ロ)×2.4＋100,000円

1,800,000円以上3,600,000円未満 (イ)÷４(千円未満切捨て)＝(ロ)
(ロ)×2.8－80,000円

3,600,000円以上6,600,000円未満 (イ)÷４(千円未満切捨て)＝(ロ)
(ロ)×3.2－440,000円

6,600,000円以上8,500,000円未満 (イ)×90％－1,100,000円
8,500,000円以上 (イ)－1,950,000円

合計所得金額の見積額 基礎控除額 区分Ⅰ

900万円以下

48万円

A

900万円超950万円以下 B

950万円超1,000万円以下 C

1,000万円超2,400万円以下

（なし）2,400万円超2,450万円以下 32万円

2,500万円超2,500万円以下 16万円

① 給与収入の金額を記入します。収入が確定していない為、見積額を記入します。
② 給与所得の金額を記入します。
「給与所得」とは「給与収入」から「経費（給与所得控除）」を引いたものです。
※右の表で計算します。
③給与収入以外に、副業での収入がある場合や、株や不動産による収入がある場
合などに、その所得の合計額を記入します。他に収入がなければ「0」と記入します。

④ 「②給与所得」と「③給与所得以外の所得」の合計額を記入します。
⑤ ④に記入した金額が該当する□に チェックを記入します。
⑥ ⑤でチェックした項目が区分ⅠのA～Cに該当する場合は、「区分Ⅰ」欄にその
区分を記入します。※区分は右下の表参照

⑦ ⑥でチェックした項目の金額を記入します。

１．基礎控除申告書 部分の書き方

4,500,000 3,160,000

3,160,000

ただし、給与等の収入金額が660万円未満の場合には、上記の表
にかかわらず一覧表より金額を求めます。（24ページ以降参照）
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２．配偶者控除等申告書 部分の書き方

配偶者の合計所得金額の見積額 区分Ⅱ

48万円以下かつ年齢70歳以上
（昭和26年1月1日以前生まれ） ①

48万円以下かつ年齢70歳未満 ②

48万円超95万円以下 ③

95万円超133万円以下 ④

① 配偶者の氏名とフリガナを記入します。
② 配偶者のマイナンバーを記入します。※既に勤務先に知らせている場合は記入不要の場合があります。
③ 配偶者の生年月日を和暦で記入します。
④ あなたと配偶者が別居している場合には、配偶者の住所を記入します。同居の場合は空欄でOK。
⑤ 配偶者が日本以外の国に住んでいる場合には、○を記入します。
⑥ ⑤に○を記入した場合には、配偶者に対して令和2年中に送金した金額の合計額を書きます（送金関係書類の添付
が必要となります）。

⑦ ⑧⑨⑩ １．基礎控除申告書の書き方 で解説したのと同様に、配偶者のケースについて、それぞれ金額を記入します。
⑪ ⑩に記入した金額が該当する□に チェックを記入します。
所得が48万円以下の場合は、昭和26年1月1日以前生まれ（70歳以上）か、70歳未満かを選択します。

⑫ ⑪でチェックした①～④のいずれかの番号を書きます。これが「区分Ⅱ」となります。
⑬ 「配偶者控除の額」欄と⑭「配偶者特別控除の額」欄はどちらか片方に記入します。
本人と配偶者のそれぞれの所得金額で確定した区分に、該当する金額を探します。
区分Ⅱが①②の場合は、その金額を⑬に記入します。区分Ⅱが③④の場合は、その金額を⑭に記入します。

計算ツール利用が便利です
例）https://zeimo.jp/article/34182

石川 花子
イシカワ ハナコ

46 7 7
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３．所得金額調整控除申告書 部分の書き方

① 該当する□に チェックを記入します。
2,3,4行目にチェックを入れたとき
② 扶養親族のマイナンバー（個人番号）を書きます。※既に勤務先に知らせている場合は記入不要の場合があります。
③ 扶養親族の生年月日を和暦で記入します。
④ あなたと扶養親族が別居している場合には、扶養親族の住所を記入します。同居の場合は空欄でOKです。
⑤ 配偶者が日本以外の国に住んでいる場合には、〇を記入します。
⑥ 扶養親族のあなたとの続柄を記入します。
⑦ 扶養親族の所得金額（見積額）を記入します。扶養親族となる条件は、所得金額が48万円以下の場合です。
1,2,3行目にチェックを入れたとき
1,2,3行目にチェックを入れたときは、⑧に記入します。
⑧ 障害者に該当する事実として、障害者手帳の種類や交付日、障害の等級を記入します。

所得金額調整控除額＝（給与収入－850万円）×10％
※給与収入の上限は1,000万円

（900万円－850万円）×10%＝5万円

調整控除の金額は次のように計算します

給与収入が900万円の場合は、控除額は次のようになります。

給与収入の上限は1,000万円ですので、1,000万円を超えると、控除額は一律
15万円となります。
調整控除の金額は、申告書の内容に基づいて勤務先のほうで計算しますので、
従業員が記入する欄はありません。
給与収入の見積額が850万円に近い場合は、記入しておくことをお勧めします。 石川 翔太

イシカワ ショウタ
8

東京都新宿区新宿1-1-1-101

8

長男
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B
基本情報

源泉控除対象配偶者
控除対象扶養親族

障害者、寡婦、ひとり親、勤労学生

所得金額調整控除

共働きで子どもの扶養を配偶者にする場合

記入不要
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B 給与所得者の扶養控除等（異動）申告書
ほぼ全員が提出します。扶養家族がいない独身の方も提出します。ただし、２ヶ所以上で働いている場合はメインの１ヵ所の勤務先だけです。
※多くの企業・団体では、令和2年（2020年）に行う年末調整の時期に、令和2年分と令和3年分の両方を従業員に提出させることが多い
と思います。

１．基本情報 部分の書き方

⑥ あなたの氏名、生年月日などを記入します。
⑦ あなたのマイナンバーを記入します。※既に勤務先に知らせている場合は記入不要の場合があります。
⑧ あなたの住所を記入します。
⑨ あなたの生年月日を和暦で記入します。
⑩ 世帯主名を記入します。
※あなたの場合は自分の名前を、配偶者や親などの場合はその名前を記入します。

⑪ ⑩に書いた世帯主との続柄を書きます。世帯主があなたである場合には本人、世帯主が配偶者である場合には夫または妻となります。
⑫ 配偶者の有無について該当する方に〇を書きます。
⑬ この欄は、勤務先が2つ以上ある人にだけ関係してきます。勤務先が1つである場合には空欄で大丈夫です。

石川 太郎
イシカワ タロウ

石川 太郎
45 5 5

本人

石川県金沢市増泉2丁目7-37
921 8025

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

石
川
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2.扶養家族 部分の書き方

源泉控除対象配偶者

・あなたの合計所得金額の見積額が900万円（給与収入だけなら1095万円）以下であること。
・配偶者の合計所得金額の見積額が95万円（給与収入だけなら150万円）以下であること。

① 源泉控除対象配偶者である配偶者の氏名とフリガナを書きます。
② 配偶者のマイナンバー（個人番号）を書きます。ただし、書くかどうかは勤務先の指示に従ってください。
④ 配偶者の誕生日を書きます。西暦ではなく和暦ですので注意しましょう。
⑦ 配偶者の令和2年（2020年）分の所得の見積額を書きます。
収入金額ではなく所得金額であることに注意しましょう。収入が給与だけである場合の所得金額は、収入金額から55万円を差し引いた金額です。仮に、収入が120
万円であれば所得金額は65万円ということになります。

⑧ 配偶者が日本以外の国に住んでいる場合には、○を書きます。
⑩ 配偶者の住所を書きます。給与所得者と同居である場合には「同上」で大丈夫です。
⑪ 令和2年（2020年）中に異動があった（変更があった）場合に、その日付と内容（結婚・離婚など）を書きます。

石川 花子
イシカワ ハナコ 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4 4 4

46 7 7
石川県金沢市増泉2丁目7-37300,000
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16歳以上の控除対象扶養家族  

・配偶者以外。
・給与所得者と生計を共にしている。
・合計所得金額の見積額が48万円（給与収入だけなら103万円）以下である。
・誕生日が平成17年1月1日以前（16歳以上）である。
・青色事業専従者として給与が支払われていないこと及び白色事業専従者でないこと。

① 控除対象扶養親族に該当する親族の氏名とフリガナを書きます。
② 親族のマイナンバー（個人番号）を書きます。ただし、書くかどうかは勤務先の指示によります。
③ 扶養親族と本人との続柄を書きます。
④ 親族の誕生日を書きます。西暦ではなく和暦ですので注意しましょう。
⑤ 親族が70歳以上（昭和26年1月1日以前に生まれた人）である場合、次の要件に該当すれば、「同居老親等」に チェックマークを書きます。該当しない場
合には、「その他」にチェックマークを書きます。

石川 翔太
イシカワ ショウタ

3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5
13 8 8長男

200,000

石川 三波
イシカワ ミナミ

5 5 5 5 6 6 6 6 7 7 7 7
16 6 6長女

0

石川 松子
イシカワ マツコ 7 7 7 7 8 8 8 8 9 9 9 9

20 3 3母
250,000
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16歳以上の控除対象扶養家族  

・その親族があなたまたは配偶者の両親、祖父母である。
・同居（※）をしている。

⑥ 親族が19歳以上23歳未満（平成10年1月2日から平成14年1月1日までに生まれた人で）ある場合には、「特定扶養親族」に チェックマークを書きます。
⑦ 親族の令和2年（2020年）分の所得の見積額を書きます。
⑧ 親族が日本以外の国に住んでいる場合には、○を書きます。
⑨ 仕送りをしているなどの理由により別居親族を書く場合には、令和2年（2020年）中の送金合計額を書きます。他のように見積額ではありませんので注意
しましょう。

⑩ 親族の住所を書きます。ひとつ上の欄に書いた扶養親族と同じ場合は「同上」で大丈夫です。
⑪ 令和2年（2020年）中に異動があった（変更があった）場合に、その日付と内容（就職など）を書きます。

※病気療養のために入院している場合には同居として認められますが、老人ホームへ入所している場合には同居とは認められません。
ただし、別居であっても仕送りをしている場合などは控除対象扶養親族とすることができる場合もありますので、詳しくは税務署へご確認ください。

年齢の計算について、「平成10年1月2日～平成14年1月1日生まれ」となっているのを見て、「1月1日～12月31日生まれではないのか 」と疑問に持た
れる方もいるでしょう。
実は、民法143条を適用すると、誕生日の前日の午後12時に1歳年齢が加算されることになっています。つまり、平成14年1月1日生まれの人は、年齢を判
定する令和2年12月31日時点において満19歳となります。
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障害者、寡婦、ひとり親、勤労学生  

① あなた自身、または、同一生計配偶者と扶養親族に障害者がいる場合には、 チェックを入れます。
同一生計配偶者とは、あなたと生計を共にしていて、年間の合計所得金額が48万円以下（給与収入103万円以下）の配偶者のことです。

② 障害者があなたである場合には、該当する方に チェックマークを書きます。特別障害者とは重度の障害がある人をいいます。
③ 障害者が同一生計配偶者である場合には、該当する欄に チェックマークを書きます。同居特別障害者とは、同居しており障害も重度である人をいいます。
④ 障害者が扶養親族である場合には、該当するところに チェックマークを書きます。かっこ書きにはその人数を書きます。
⑤ 給与所得者が、寡婦（夫）、勤労学生である場合には、該当するところに チェックマークを書きます。
寡婦控除の要件などについての詳しい情報は、次ページを参照ください。

⑤ あなたが、寡婦、ひとり親、または、勤労学生である場合には、該当するところに チェックマークを書きます。
⑥ 障害者の人の詳しい情報を書きます。勤務先によっては障害者手帳などのコピーの提出を要求される場合があります。
・氏名 ・障害の程度 ・手帳などの種類と交付された年月日

⑦ 令和3年（2021年）中に異動があった場合に書く欄ですので、空欄でOKです。

石川 松子、身体障害者３級、身体障害者手帳、
平成22年2月2日交付
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障害者、寡婦、ひとり親、勤労学生  

寡婦（寡夫）控除の見直しにより、欄が変更されました。
新たに、「ひとり親」という欄ができました。結婚していなくても、単独で子育てをしている親は対象になります。
一方、「特別の寡婦」「寡夫」は削除されました。 チェックする場所は次のように変わります。

従来 今回

寡婦
特別の寡婦 寡婦

寡夫 ひとり親

未婚で子どもがいる人
（従来は対象外） ひとり親

令和2年度の申告書はまだ対応していませんので、「ひとり親」に該当する場合には、
下記のように、ある箇所に二重線を引いて「ひとり親」と訂正します。

年始に、「特別の寡婦」「寡夫」であった場合で、年末調整時にいずれにも該当しない
場合には、「特別の寡婦」「寡夫」にチェックをを入れたうえで、さらに二重線を引きます。

改正前は、同じひとり親の場合でも未婚のひとり親に対しては「寡婦（寡
夫）控除」の対象になっていませんでした。
状況が同じでも、婚姻の有無により所得控除が異なることは公平ではないと
言う観点から、次の改正が行われます。
①性別や婚姻歴に関わらず、所得金額48万円未満の子を扶養している
場合は「ひとり親控除」が適用になり、35万円控除が受けられます。
②上記以外の寡婦については、今までと同様に27万円控除の適用の対象
になります。ただし、子以外の扶養親族がいる寡婦については、男性の寡夫と
同様に所得500万円以下の場合にのみ適用になる所得制限を設けます。

未婚のひとり親に対する寡婦（寡夫）控除の見直し
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他の所得者が控除を受ける扶養親族等

この欄は、たとえば、夫婦共働きの場合に、子どもの扶養控除を配偶者が受ける場合に、対象となる子ども（扶養親族）の情報を書きます。
ただし、年末調整の計算には直接関係ないため一般的には空欄で提出することが多いです。勤務先の指示に従ってください。

16歳未満の扶養親族

ここは所得税計算には関係ありませんが、住民税計算のために記入する必要があります。16歳未満の子どもの情報を記入します。
① 16歳未満（平成17年1月2日以後に生まれた人）の子どもの氏名とフリガナを書きます。
② 子どものマイナンバーを書きます。ただし、書くかどうかは勤務先の指示に従ってください。
③ あなたとの続柄を書きます。通常、あなた自身の子どもですので、「子」と書きます。
④ 子どもの誕生日を書きます。西暦ではなく和暦ですので注意しましょう。
⑤ 子どもの住所を書きます。ひとつ上の欄に書いた子どもと同じ場合は「同上」で大丈夫です。
⑥ 子どもが日本以外の国に住んでいる場合には、「○」を書きます。
⑦ 子どもの令和2年（2020年）分の所得の見積額を書きます。
⑧ 令和2年（2020年）中に異動があった（変更があった）場合に、その日付と内容（就職など）を書きます。

単身児童扶養者の情報
令和2年（2020年）4月1日以降に提出する場合、この部分に記入は不要です。

東京都新宿区新宿1-1-1-101 200,000長男 12 8 8石川 翔太
イシカワ ショウタ

３３３３ ４４４４５５５５
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C 給与所得者の保険料控除申告書
自分自身で次のような保険料を払った人が記入して勤務先に提出すると、控除を受けることができます。

◆生命保険料控除（生命保険、医療保険等）
◆地震保険料控除（地震保険等）
◆社会保険料控除（国民健康保険、国民年金保険等）
◆小規模企業共済等掛金控除（確定拠出年金の掛金等）

ただし火災保険や損害保険等は控除対象外です。
給与から天引されている社会保険料（健康保険、介護保険、厚生年金、
雇用保険）については、勤務先で計算しますので記入不要です。

基本情報

地震保険料控除生命保険料控除

社会保険料控除

小規模企業共済等掛金
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１.生命保険料控除 部分の書き方

保険契約の種類に応じて３つ分けられており、合計で最大12万円の所得控除を受けることができます。
保険会社から発行される保険料控除証明書を一緒に提出します。
毎年秋頃に加入している保険会社から届くので、大切に保管しておきましょう。

一般の生命保険料

① 保険会社や共済組合の名称を書きます。正式名称で書きますが、長くて入りきらない場合には略称で書いても差し支えありません。
② 保険等の種類を書きます。控除証明書に記載されている内容を転記します。例えば、「定期」や「終身」などです。
名称が長くて枠に書ききれない場合は省略形でも構いません。（「定期生命共済」→「定期」）
③ 保険期間または年金支払期間を記載します。控除証明書に記載されている内容を転記します。例えば、「終身」や「〇年」などです。
控除証明書によっては「保険料払込期間」が記載されているものもありますが、それではありませんので、ご注意ください。
④ その保険の契約者の氏名を書きます。基本的には、あなたの氏名となります。控除を受けるためには、実際に保険料を支払ったのが、あなたである必要があります。
⑤ その保険の保険金等受取人の氏名を書きます。控除証明書に記載されていない場合には、保険証券を確認しましょう。
控除を受けるためには、保険金等の受取人は、あなた本人または配偶者や親族である必要があります。
⑥ あなたと「⑤保険金等の受取人」との続柄を書きます。例えば、奥様である場合には「妻」と書きます。
⑦ 保険控除証明書に記載されている区分を転記します。「新・旧」とは、適用される制度が新制度と旧制度のどちらなのかという意味です。
「新保険料等」「新」などと記載されている場合には、「新」に〇を付けます。
「旧保険料等」「旧」などと記載されている場合には、「旧」に〇を付けます。

石川 太郎 石川 花子

石川 太郎
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⑧ 控除証明書に記載されている「控除対象保険料」を転記します。
※支払った保険料のうち、すべてが控除の対象になるわけではなく、一部だけが対象になる場合があります。
⑨ ⑧に書いた金額のうち、⑦で「新」に〇を付けた金額の合計を書きます。
⑩ ⑧に書いた金額のうち、⑦で「旧」に〇を付けた金額の合計を書きます。
⑪ ⑨の金額を次表の算式に当てはめて計算し、算出された金額を書きます。
例えば、⑨の金額が25,000円であった場合には、25,000円×1/2＋10,000円＝22,500円となります。
⑫ ⑩の金額を次表の算式に当てはめて計算し、算出された金額を書きます。
例えば、⑩の金額が80,000円であった場合には、80,000円×1/4＋25,000円＝45,000円となります。

計算式Ⅰ（新保険料等用）

保険料の金額（A） 控除額の計算式

20,000円以下 （A）の全額

20,001円から40,000円まで （A）×1/2＋10,000円

40,001円から80,000円まで （A）×1/4＋20,000円

80,001円以上 一律40,000円

計算式Ⅱ（新保険料等用）

保険料の金額（B） 控除額の計算式

25,000円以下 （B）の全額

25,001円から50,000円まで （B）×1/2＋12,500円

50,001円から100,000円まで （B）×1/4＋25,000円

100,001円以上 一律50,000円

⑬ ⑪と⑫の金額の合計を書きます。
⑭ ⑫と⑬の金額を比べて、大きい方の金額を書きます。

保険料控除証明書の例

行が足りず書ききれない場合
複数の保険に加入していると行が足りない場合があります。
記入した分の保険料だけで控除限度額に達していれば、
全ての保険料を記入する必要はありません。
必要な場合は２枚目の用紙をもらう等の対応を勤務先に
相談して下さい。
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控除証明書に区分として「介護」「医療」「介護医療」「生・介」などと記載されているものが該当します。（以下は控除証明書の一例）

介護医療保険料

①～⑥、⑧ 一般の生命保険料と同じです。
⑮ ⑧の金額の合計を書きます。
⑯ ⑮の金額を次表の算式に当てはめて計算し、算出された金額を書きます。
例えば、⑮の金額が80,000円であった場合には、
80,000円×1/4＋20,000円＝40,000円となります。

保険料の金額（C） 控除額の計算式

20,000円以下 （C）の全額

20,001円から40,000円まで （C）×1/2＋10,000円

40,001円から80,000円まで （C）×1/4＋20,000円

80,001円以上 一律40,000円

計算式Ⅰ（新保険料等用）

石川 太郎 石川 花子
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控除証明書に区分として「年金」「個人年金」などと記載されているものが該当します。（右は控除証明書の一例）

個人年金保険料

①～⑥、⑧ 一般の生命保険料、介護保険料と同じです。
⑧について、配当金が支払われている場合は、支払った保険料ではなく、その保険料から配当金を引いた金額になります。
⑰ 保険金等受取人の氏名の下に、その保険契約の年金支払いが始まる日を書きます。日付は控除証明書に記載されてい
ます。
⑱ ⑧に書いた金額のうち、「新」に〇を付けた金額の合計を書きます。
⑲ ⑧に書いた金額のうち、「旧」に〇を付けた金額の合計を書きます。
⑳ ⑱の金額を次表の算式に当てはめて計算し、算出された金額を書きます。
例えば、⑱の金額が90,000円であった場合には、上限40,000円となります。
⑲の金額を次表の算式に当てはめて計算し、算出された金額を書きます。

例えば、⑲の金額が30,000円であった場合には、30,000×1/2＋12,500＝27,500円となります。
⑳と の金額の合計を書きます。
と の金額を比べて、大きい方の金額を書きます。

計算式Ⅰ（新保険料等用）
保険料の金額（D） 控除額の計算式

20,000円以下 （D）の全額

20,001円から40,000円まで （D）×1/2＋10,000円

40,001円から80,000円まで （D）×1/4＋20,000円

80,001円以上 一律40,000円

保険料の金額（E） 控除額の計算式

25,000円以下 （E）の全額

25,001円から50,000円まで （E）×1/2＋12,500円

50,001円から100,000円まで （E）×1/4＋25,000円

100,001円以上 一律50,000円

計算式Ⅱ（旧保険料等用）

石川 太郎 石川 花子
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合計額
⑭⑯ （イ・ロ・ハ欄）の各控除額の合計を書きます。ただし、合計額が12万円を超えるときは、上限12万円となります。

これが生命保険料控除額の金額となります。

給与から天引きされている社会保険料以外に支払った社会保険料がある場合は、その支払った金額を
記入します。たとえば、20歳以上の子どもを扶養しており、子どもの国民年金保険料を代わりに支
払った場合・75歳以上の親の後期高齢者保険料をあなたの口座振替で支払った場合が該当します。

社会保険料控除

① 自分で直接支払った社会保険の種類を書きます。例えば、「国民年金」や「国民健康保険」などです。
給料から差し引かれた社会保険料は記載しません。
② 社会保険料の支払先を書きます。例えば、国民年金であれば「日本年金機構」、国民健康保険であれば
「○○県○○市」などです。
③ 保険料を負担すべき人の氏名を書きます。例えば、子どもが負担すべき国民年金を親であるあなたが支
払った場合、ここには子どもの名前を書きます。
④ あなたと「③保険料を負担すべき人」との続柄を書きます。例えば、子どもである場合には「子」と書きます。
⑤ 控除証明書に記載されている金額を転記します。
⑥ ⑤の金額の合計を書きます。これが社会保険料控除額の金額となります。

◆社会保険料とは◆
健康保険料、厚生年金保険料
国民健康保険料、国民年金保険料
後期高齢者医療保険
介護保険料
雇用保険料
国民年金基金掛金
厚生年金基金掛金
公務員共済掛金

石川 翔太 長男
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地震保険料控除は、地震保険契約を結び保険料を支払っている場合に、最大5万円の所得控除を受けることができま
す。記入の際には、生命保険と同様に地震保険料の控除証明書を手元に置いてから書いていきましょう（右は控除証明
書の一例）。

地震保険料控除

① 保険会社などの名称を書きます。正式名称で書きますが、長くて入りきらない場合には略称で書いても差し支えありません。
② 控除証明書に記載されている内容を転記します。例えば、「地震（建物）」や「地震（家財）」ですが、「地震」のみでも差し支えありません。
③ 控除証明書に記載されている内容を転記します。基本的に1～5年です。
④ その保険の契約者の氏名を書きます。控除を受けるためには、あなた又はあなたと生計を一にする親族であることが必要です。
⑤ その保険契約の対象となっている家や家財を利用している人の氏名を書きます。
⑥ あなたと「④保険契約者」の続柄を書きます。契約者が、あなた自身である場合には「本人」と書きます。
⑦ 控除証明書に記載されている区分を転記します。
地震保険料である場合には、「地震」に〇を付けます。旧長期損害保険料である場合には、「旧長期」に〇を付けます。

⑧ 控除証明書に記載されている「控除対象保険料」を転記します。
加入時に一括で支払った保険料全額ではなく、保険期間で割った金額が、控除対象になっています。なお、地震保険は火災保険と必ずセットで加入しますが、控除対象となる
のは、地震保険の部分の保険料のみです。火災保険の部分の保険料は控除対象になりません。

⑨ ⑧に書いた金額のうち、⑦で「地震」に〇を付けた金額の合計を書きます。
⑩ ⑧に書いた金額のうち、⑦で「旧長期」に〇を付けた金額の合計を書きます。
⑪ ⑨の金額をそのまま転記します。
⑫ ⑩の金額が10,000円以下の場合は、⑩の金額をそのまま転記します。⑩の金額が10,000円を超える場合には、⑩×1/2＋5,000で計算した金額を書きます。
⑬ ⑪と⑫の合計を書きます。ただし、合計額が5万円を超えるときは、上限5万円となります。
これが地震保険料控除額の金額となります。

石川 太郎

石川 太郎
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小規模企業共済や企業型確定拠出年金、個人型確定拠出年金、心身障害者扶養共済などの掛金を支払った場合、その支払った全額の所得控除を受けること
ができます。
上記他の控除と同様に控除証明書が届きます。
企業型確定拠出年金に加入していて給与から天引きで支払っている場合は、会社が金額を把握していますので、記載不要です。
個人的に、個人型確定拠出年金（iDeCo）に加入している場合は、記入します。

小規模企業共済等掛金控除

① 「小規模企業共済」とは、小規模企業の経営者や個人事業主が加入できる退職金制度です。掛金払込証明書に記載されている金額を書きます。
② 企業型確定拠出年金に加入していて、自分で掛金を拠出している場合は、その掛金を全額控除することができます。
勤務先を通して掛金を払いますので、勤務先が金額を把握しており、通常、勤務先で記入しますので、ここは記入不要です。
③ 個人型確定拠出年金に加入している場合は、その掛金を全額控除することができます。掛金払込証明書に記載されている金額を書きます。
④ 心身障害者扶養共済制度に加入している場合は、その掛金を全額控除することができます。掛金払込証明書に記載されている金額を書きます。
⑤ ①②③④の金額の合計を書きます。これが小規模企業共済等掛金控除の金額となります。
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